ДОГОВОР № ______
д.							«__» _____ 202___ года
Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «______» именуемый в дальнейшем «Кооператив», в лице Председателя Кооператива _____, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Ассоциированный член Кооператива _____________, именуемое в дальнейшем «Ассоциированный член», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1 Основание и предмет заключения договора
1.1 Договор заключён на основании ч. 5 ст. 14 и другими нормами Федерального закона от 08.12.1995 г. № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» (далее – «Закон»).
1.2 Договор регулирует отношения между Сторонами, не урегулированные Законом и Уставом Кооператива.
2 Паевой взнос ассоциированного члена
2.1 [bookmark: _Ref80649602]Ассоциированным членом не позднее __________________ должен быть внесён паевой взнос в сумме _____ руб. в денежной форме. Неисполнение (несвоевременное исполнение и/или неполное исполнение) указанной обязанности трактуется как отказ Ассоциированного члена от вступления в Кооператив; несвоевременно и/или не в полном объёме поступившие средства подлежат возврату Ассоциированному члену.
2.2 Паевой взнос Ассоциированного члена не подлежит увеличению.
2.3 Паевой взнос Ассоциированного члена не подлежит уменьшению за исключением случаев, установленных ч. 9 ст. 35 и ч. 6 ст. 37 Закона.
2.4 Не допускается трактовка стоимости паевого взноса (пая) Ассоциированного члена как «действительной», «номинальной» или какой-либо иной стоимости, помимо величины, непосредственно указанной в п. 2.1 настоящего Договора. Стоимость паевого взноса Ассоциированного члена ни при каких условиях не может быть поставлена в зависимость от стоимости чистых активов Кооператива.
2.5 Ассоциированный член несет риск убытков, связанных с деятельностью Кооператива в пределах стоимости своего паевого взноса.
3 Условия выплаты дивидендов на паевой взнос ассоциированного члена
3.1 Дивиденды начисляются на паевой взнос Ассоциированного члена по правилам, установленным ч. 1 ст. 36 и другими нормами Закона.
3.2 Дивиденды выплачиваются Ассоциированному члену в денежной форме.
3.3 Дивиденды выплачиваются не позднее __ месяцев со дня принятия общим собранием Кооператива решения о выплате дивидендов.
4 Порядок выхода из Кооператива и возврата паевого взноса Ассоциированного члена
4.1 Ассоциированный член может прекратить участие в Кооперативе по обстоятельствам, аналогичным указанным в ч. 1 ст. 16 Закона.
4.2 Паевой взнос выплачивается Ассоциированному члену в течение ___ месяцев после прекращения членства. Выплачиваемая сумма ни при каких условиях не может превышать суммы, указанной в п. 2.1 настоящего Договора.
5 Участие Ассоциированного члена в управлении Кооперативом
5.1 Для целей определения ассоциированных членов с правом решающего голоса на общем собрании членов Кооператива ассоциированный член участвует в собрании по их избранию, которое проходит по адресу государственной регистрации Кооператива за 7 календарных дней до проведения общего собрания.
5.2 Ознакомление Ассоциированного члена Кооператива с реестром членов и ассоциированных членов Кооператива и другими документами Кооператива осуществляется по адресу государственной регистрации Кооператива на основании заявления Ассоциированного члена, которое должно быть подано в правление Кооператива не позднее чем за ____ дней до ознакомления с документами.
6 Заключительные положения
6.1 По иным вопросам, относящимся к взаимоотношениям между Ассоциированным членом и Кооперативом, и не урегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются Уставом Кооператива и действующим законодательством.
6.2 Споры по настоящему Договору разрешаются в арбитражном суде по месту государственной регистрации Кооператива.
6.3 Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до тех пор, пока ни одна из сторон не заявит о расторжении настоящего договора.
6.4 Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору оформляются сторонами в письменной форме за подписями полномочных представителей сторон и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
6.5 Доверенность и завещательные распоряжения по настоящему паевому взносу, а также право наследования паевого взноса оформляются в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.6 Настоящий Договор составлен в двух имеющих равную юридическую силу экземплярах: по одному для каждой из Сторон.
Юридические адреса и реквизиты сторон
	Кооператив:
Сельскохозяйственный ____ кооператив «___»
Председатель:

___________
	Ассоциированный член:

________________